Atque authoratos in tertia iura ministros.

Sic Servius dixit solos parentes habere potestitem authorandi.

Autini, αὐτῖνοι, Hiberniæ populi sunt Ptolemaeo.

Autocanes, mons ponitur ab Homero in *Hymnis*.

Aūtōchthones, αὐτόχθονες, Epitheton est Atheniensium, & aliorum non nullorum populorum, quasi indigenæ, & in eō lemnī solo quod incolant, ejusque terræ primi cultores, ut que illi sedes, eadem sit & origo. Cic. Attic. lib. 7. Curius autem ipse sensit quanrum vellet à me diligi, & eo sum admodum delestatu, & meherculè est, quām facile diligas: αὐτόχθων in homine urbanitas, id est, ingenita, nativa.

Aūtō fidictus, αὐτόδιδακτος, qui sc̄ipsum magistrum habet, qualis fuit Divus Augustinus Ecclesiæ Doctor eximus.

Aūtographum propria manuscriptum. { αὐτόγραφον. GALL. Escript de la main de celuy qui en est auteur. ITAL. Scritto di propria mano. GERM. Eigene handgeschrifft. HISP. Escritura de su propia mano. ANGL. The authours avoin write. } Vnde Autographa epist. αὐτόγραφος εἰσιστὴ, apud Suet. in August. c. 7. & 87. iphus manuscripta significatur. Antigrapha vero rescripta.

Aūtōlēcythus, Αὐτολέκυθος. ANGL. Abegger. } Mendicus, lœutra. Nam

αὐτός, est træcolus olei, αὐτός ipse: quoniam non aliud possiderat Suid. Vide Erasmi Adagia.

Aūtōlycūs, αὐτόλυξ, fur maximus prohibetur: avus paternus Sinois, & maternus avus Ulyssis. Mart. lib. 8.

Non sicut, Autolici tam piceata manus.

Autolycus quis, Plut. in Lucul. Alter fuit Parnassi incola, de quo Strab. lib. 9. scribit, quod furto vicinorum bona surripuerit.

Aūtōlōlēs, αὐτόληλες, populi sunt Africæ ad Atlantem montem. Vide Plin. lib. 5. c. 1. & Silius lib. 3.

Necnon Autololes levibus gens ignea plantis,

Cui sonipes cursu concesserit incitus amnis

Tanta fuga est.

Aūtōmalax Prol. Automala Strab. Castellum est in intimo Cyrenaici sinus recessu situm. Sunt qui hodie Estam vocari credant.

Aūtōmātā, αὐτόματα. Sunt instrumenta arte mechanica ita subtiliter fabricata, ut sua sponte, nullaque apparente causa moveantur: qualia sunt horologia, machinæque versatiles; αὐτόματον enim interpretatur ultroncum, & suæ spontis. Meminit Sueton. in Claud. cap. 34. Scribit Vitruv. hydraulicas machinas & aquarum expressiones automatas à Cresibio primo repertas fuisse. } Mors naturalis & fatalis dicitur à Demosthene αὐτόματον, quasi suæ spontis, & nulla extrinsecus vi coacta.

Automiatus, αὐτόματος, οὐτόματος, αὐτόματον, ultroncum, ab αὐτός, & ut videtur, μάτηλον temere. ||

Aūtōmēdon, Nomen aurigæ Achillis. Virg. 2. Æneid.

— Greorum agitator achillis

Armiger Automedon.

Aūtōmōlē, sive Automoli, αὐτόμηλος, A Græcis dicuntur profugi. { ANGL. Thay rohith teet haray. Pompon. scribit, Aethiopum alios vocari à vita spatio Macrobius: alios, quia ex Aegypto advenere, Automolas: ita enim Græci profugos appellant.

Aūtōnōcē, es, αὐτόνοι, Cadmi Thebarum conditoris, & Hermione filia fuit, & Acteonis ex Aristeo mater, qui & ipse à nominē matris, Autonocius vocatur ab Ovid. lib. 3. Metam.

AUTONOMIA, αὐτορεια, libertas vivendi suis legibus.

Aūtōnōmīus, αὐτόνομος, qui vivit suis legibus.

Autophōrus, αὐτόφορος. A Iureconsultis vocatur fur manifestus, qui scilicet in ipso furto, aut cum re furtiva, antequam quod destinaverat, pertulisset, est deprehensus. Vetustissimi enim Græci φόρα vocaverunt, quem recentiores κατίλην vocant.

Aūtopyrōs, αὐτόπυρος, Epitheton panis, ex quo furfures non sunt sublati, quasi totum in se triticum, non imminutum habens. Cels. lib. 2. c. 17. Firmius est triticum, quām militum: id ipsum, quām hordeum; & ex tritico firmissima filigo, deinde simila: deinde cui nihil ademptum est, quem Autopyron Græci vocant, infirmior est ex polline: infirmissimus cibarius panis. Ex quibus Celsi verbis satis constat, non eundem esse panem autopyron cum eo, quem Cicero Cibarium vocat. Autopyros enim (qui & à Galeno appellatur) is est, ex quo nihil neque pollinis, neque furfuris excretum est. Cibarius vero dicitur, cui bona pars pollinis adempta est, quique magna ex parte furfuraceus est, quem Paulus Ἀγγεῖα πυρῶν videtur appellare.

Autor, vide *Author*.

Autoschediasmia, αὐτοσχεδιασμος, opus ex tempore & tumultuariè factum, κατὰ δὲ est mox. ||

Autricum, αὐτοριχ, apud Ptolem. lib. 2. c. 8. Galliarum urbs esse creditur, quæ vernacula lingua Chartres appellatur, à Cæfare Carnutum.

AUTVMNVS, ΛΥΨΑΝΟΣ, ΛΥΨΑΝΟΣ. GALL. L'automne, ITAL. Autonno. GERM. Herbst. HISP. Otono. ANGL. The harvest, or harvest time. } Una ex quatuor anni partibus, inter æstatem & hyscēm media, quæ vindemia fit, & arborum fructus colliguntur. Vnde etiam ab augendo quidam autumnum dictum putant, quod co tempore coactis fructibus, agricolatum opes maximè augantur. Virg. 1. Georg.

Quid tempestates Autumni, & sydera dicam?

Idem 6. Æneid.

Quām multa in sylvis Autumni frigore primo

Lapsa cadunt folia.

¶ Pulchrorum etiam autumnus pulcher est, οὐ γλάστης οὐ δημητης. Metaphora proverbiis nata ex Archelai apophthegmate, quod ab eo dictum Plutarchus refert in Euripedem, qui jam pubescentem atque exoletum Agathonem in convivio suaviabatur. Quadrat igitur in ea, quæ quām naturā sint egregia, ne tum quidem fastidienda videntur quām maturerint. } Autumnum, in neutro genere, pro Autumnus. Varro Ephemeride naval: Et autumnum ventosum fuerat. Apud Non. Et autumnal pro eodem, apud eundem.

Aūtūmnītās, Autuinni tempestivitas: sicut Olivitas, quando olea legitur, οὐ πολὺς. Cato de re rust. c. 5. Circum oleas autumnitate ablanteo. Idem cap. 156. Prima autumnitate, quā pluvia est, tum maximum ab aqua periculum est. Varro apud Non. Bromia autumnitas; id est, tempus vindemiarum.

Aūtūmnūs, a, um, ut Äquinoxiū autumnū. Plin. lib. 19. c. 6. Autumna tempestas, i. autumnalis. Gell. cap. 7. lib. 19. Molli tempestatis autumnæ die.

Aūtūmnälē, adjectivum, οὐ πολὺς: ut, Tempus autumnale. Varr. lib. 1. c. 39. Nonne videmus alia florere verno tempore, alia æstivo: neque eadem autumnali, quæ hiberno? Autumnal dixit Varro lingue Latinæ magister eximius: ut, Äquinoxiū autumnal. Autor est Sosipater lib. 1.

Aūtūmo, as, Existimo, censeo, affirmo. { ΤΟΝ αμάρ, ΤΟΝ ήκεμ. ΤΟΝ λαζαν. GALL. Estimer, iuger, penser, croire & affirmer.

ITAL. Stimare, pensare, credere & affermare. GERM. Achten, Schätzen, meinen. HISP. Juzgar, o pensar, creer, estimar. ANGL. To judge, think believe. } Cic. in Topie. Bene quam meritam esse autumas, dicens male mereri. Perinde ut autumo, haud aliter dicens. Plaut. Most. sc. 2. a. 5. Quem tu misisse eam epistolam autumas? Idem Pseud.

sc. 2. a. 4. Falso ut neget se esse qui scit, & me esse autumet. Ibidem sc. 1.

sc. i. a.4. Quatuor viros sopori se dedisse autumat. Idem Amp. (i. narrat.) Ibid. Egomet mihi non credo, cum illæc illum autumare audio. Hic quidem quæ illic res sunt gestæ, memorat memoriter. Ibidem sc. i. Audistin' me illic dicere ea, quæ illa autumat? Ut te volo esse mihi autumo (i. duco.) Idem Capt. sc. i. a.2. Si vera autumas. Ibid. bis, sc. i. a.4. Et falsa autumas, sc. 2. a. 5. Idem, Nisi hoc ita factum est, perinde ut factum esse autumo, non causam dico, cum quin similes probri. Vide Gell. lib. 15. c. 3.

**Auturgos, rusticus : Auturgicon, multitudo rusticorum. L. gr. b.
Auturgia, manus operatio : Auturgus, per se ipsum manu operans.**

XVVS, patris, vel matri pater. **S**extus. **G**ALL. **A**eneus. **T**extus. **C**OND.

avus, patris, vel matris pater. **{** πατως. GALL. Ayeul, pere grand.
ITAL. Avolo. GER. Grosvatter. HISP. Abuelo. ANGL. A grandfather. **}** Ab ævo nominatus, quod patre antiquior sit: vel à Græco
αεώς, quod siccum significat & aridum. Aut certè à verbo αίων, quod
inter cætera significat clamo, strepo. Est enim ætas illa clamosa, &
impendiò loquacior. **{** Hinc proavus, πρωπάτως, avi paterni, vel
materni pater, quod sit prope avum. Abavus, δομπάτως, proavi pa-
terni, vel materni pater. Tritavus, quasi Tertitavus, quod quartus sit
ab avo. Post tritavum majores πετριοι, πετριοι, οιηνδροι dicuntur. Ibi
majores mei sunt sati, pater, avus, proavus, abavus. Plaut. Merc. sc. 4.
a.2. Nego novisse patrem meum. Idein dicam si avum vis adducere.
Idem Men. sc. 1. act. 5.

Avus, aīos, fluvius Thesprotiæ, ad quem Paravei' populi habitant.
Steph.

Avunculus, nomen diminutivum, quod non servat significationem integrum, sed est matris meæ frater. { *τεκνος μητρος*, *μετριαρχος*. **GALL.** *L'oncle du coisi de la mere*, *le frere de la mere*. **ITAL.** *Zio da lato di madre*. **GERM.** *Menner mutter bruder*. **HISP.** *Hermano de la Madre, Tio*. **ANGL.** *The uncle bythe mothers side, à mother brother*. } sic dictus, quod æquè tertius à me, ut avus est, sed non eiusdem juris: idèoque vocabuli facta diminutio est, perinde ac minor avus. Vel dicitur Avunculus, quod avi locum teneat, & proximitate tueatur sororis filios: quemadmodum frater patris, à patre Paterius, *πατριαρχος*, *πατηριος μητρος* appellatur, quod sit quasi alter pater. Unde & ipsi fratrum ac sororum filii nepotes ex sorore dicuntur. Cicero. 3. de Fin. Eamque controversiam dijudicabis, quæ mihi fuit cum avunculo tuo, divino ac singulari viro. Avunculus major, *θεοφιλος*, Theophilo, est aviæ maternæ frater. Persius, Major avunculus exit. C. Cæsar avunculus major Augusti. Velleius, Mox Avunculus tantum. Item Suet. in Aug. 6.7. Avunculū in majorem Augusti vocat C. Cæsarem: erat enim aviæ maternæ frater, ut constat ex cap. 4. Is adolescentis illius est avunculus. Plaut. prolog. Aul. **A**vila, patris, vel matris mater. { *μητρυς*. **GALL.** *La mere grande*, *soit du*

abvia, patris, veritatis mater. { *mag. GA* L. *La mere grand, soit du
costé du pere, ou de la mere.* ITAL. *Avola, ò paterna, ò materna.*
GERM. *Grossmutter.* HISP. *Abuela de padre, ò de madre.* ANGL.
Agranda me, a grandmother. { *Cic. de Anrusp. respons.* Tete Cn.
Lentule, cuius abavia Mater D. um manibus esset accepta, spectato-
rem esse voluit.

Avitus, a, um: quod ab avo, aut avia ad nos pervenit, { παπάς @, αργειός. ANGL. That is left by ancestors, ancient. } Cic. in Verrem. Nulla res cuiusquam tam patria, atque avita fuit, quæ non ab eo imperio istius adjudicaretur.

Et cinus in rupim positus jacui, et avito.
Ovid. Eleg. 3. lib. 4. Trist.
¶ Aux, augis, variè usurpatur apud Astronomos, præcipue tamen significat punctum circumferentiae excentrici longissime distans à terra. Ad quod terminatur linea ex centro mundi per centrum excentrici ad circumferentiam ejusdem ducta, cui directè contrarium punctum oppositum dicitur Augis. ¶
Auxaria, secreta nemoris dicta sunt, eo quod ibi frequentant aves, se-

secunda memoriæ dicta sunt, ex quæ ibi frequentant aves, secundum Isidorum 17. etymol. c. 6. sed male: legitur enim *Aviaaria*. **AUXILIUM**, llii, Subsidium, adjumentum, quod & opem Latinè dicimus. { *τῆγεζέρ. Βούθηα. GALL. Aide, secours. ITAL. Ajuro, aito. GERM. Hälftbeystand. HISP. Ayuda. ANGL. Aide, helph, succour.* } Cic. antequam iret in exilium. In meis miseriis divinum aliquod auxilium, & numen ostendite. Idem *pro Rabir.* Dii quorum ope & auxilio hæc Resp. gubernatur. En eget auxilio, qui non tulit. Ovid. 13. *Metam.* Spero me inventurum tibi auxilium argentarium. Plaut. *Pseud.* sc. 1. a. 1. Auxilium ut feras obsecro mihi, qui abripiet. Idem *Cure.* sc. 1. a. 5. Atripe opem auxiliūmque propere. Idem *Merc.* sc. 2. a. 1. Adeſt auxilium, ne time (laboranti puerperæ.) Idem *Amph.* sc. 1. a. 5. Assum auxilio tibi & tuis. *Ibid.* Obtestor mihi auxilio sitis. Idem *Aulul.* sc. 6. a. 4. Spes, opes, auxilia segregant. Idem *Capt.* sc. 3. a. 3. Tibi auxilium in iurejurando tulit Iupiter. Idem *Cure.* sc. 2. a. 2. propè adeſt exitium mihi, nisi quid in te mihi est auxilii. ¶ Accipitur & pro ipſis militibus, qui alicui auxilio mittebantur. Cicer. 6. *Philipp.* Non ut ex ea acie auxilium haberemus, sed ut ipsa acies subsidium haberet etiam transmarinum. ¶ In qua tamen significatio frequentius utimur plurali numero: idem in *Varad.* Magna equitum & peditum auxilia. Idem *pro Dejotaro.* Et imperatoribus nostris auxilia mitteret. Cæſar 1. de bell. civil. Magnos equitatus, magna auxilia. Ubi auxilia suot peditum copiae. Dictum autem putatur Auxilium ab augendo, quod vires eius augeat, cui accedit. ¶ Post bellum auxilium, μὲν τὸ διάλεγον ἐν συμβολῇ, Quoties seriūs adhibetur remedium. Referunt à Suida. ¶ Auxilio venire, pro venire auxiliatum. Salust. *Iugurth.* 93. Ratus id quod negotium poscebat, Iugurthum laborantibus suis auxilio venturum. ¶ Differunt autem aliquo modo auxilium, præsidium, & subsidium. Nam auxilium repentinum est, & ex insperato venit: Præsidium est quod imponitur, & ad custodiā collocatur: subsidium, quod subest deficientibus, in quorum locum succedit. Corn. Fronto de diff. vocab. ¶ Antiqui etiam Axiliatum pro auxilio dixerunt. Lucret. lib. 5. *Auxiliatum* porro genus alis amne zidamus.

*Aitium porro genus alis omne videmus
Fidere, & à pennis tremulum petere auxiliatum. Ex Nonio.
Auxilio, as, arc. Diomedes lib. I.
Auxiliaris, aris. Adjuvo, auxilio sum : & dativo constituirur. Ex Nonio.*

ZÁR. **GALL.** Aider, secourir, donner ayde, confort & secours.
ITAL. Aiutare, aitare. **GERM.** Helfen, handreichung thun. **HISP.**
Ajudar, & traer gente para ayuda. **ANGL.** To help, to succour. } Te-
rent. in Adelph. Ut si omnes cūperent, nihil tibi possent auxiliari.
Auxiliari contra aliquid. Plin. lib. 24. c. 12. Spinæ albæ semen contra
scorpiones auxiliatur. ¶ Reperitur & in terminazione activa pro
significatione passiva, Auxilio pro Auxilior: ut, Gravus adversus
Furium: quibus ego primum cū auxilio. Refert Diomedes Gram.
lib. 1.

Aūxiliāris, & Auxiliarius, Opifer, medicinalis, suppetias ferens. { יי
bozer. son. ngs, ier. ngs, αυμαζηγς. GALL. Secourable, qui aide.
ITAL. aiutatore d' altri. GERM. Behülflich, der da hülff beweist. HISP.
Ayudador. ANGL. That helperh. { Plin. lib. 23. cap. 1. Vinūmque &
acetum ex his factum, auxiliarem contra eandem vim habent. Af-
nius Pol. Cicēroni, Militem non modò legionarium, sed ne auxilia-
rium quidem ullum quoquam misi. { Auxiliaria cohors, apud Cicer.
de provinciis consularibus.

Auxiliator, verbale, pro Patrone, qui auxiliatur. Quint. lib. 12. cap. 3.
Et ipse litigantium auxiliator egebit auxilio.

Auxiliatus, ut suppetiatus, pro Auxilium. *Lucr.lib.5.*
Auxilliam, Ollam parvulam antiqui dicebant, ut inquit Festus.
Auximum, ~~αὐξεντός~~, Piceni urbs: à qua Auximates populi dicti sunt.

¶ Auxinium, Romanum, Latinum. Ibid. Gloss.

A X.

mina c

Axantos, insula est in Oceano Septentrionali post Hyberniam. Plin.

¶ Axapides, pedites Turcici. Lex.gr.b. ¶

Axenum mare, *άξενον θαλασσαν*, olim dicebatur, quod hodie Ponticum, & Euxinum dicitur. { GER M. Das ungeheuer Pontisch meer von wârgen der grausamkeit der umbligenden völkern. } sic à truci accolatum barbarie appellatum, *άξενος* enim inhospitalis est. Nam, ut Strab. lib. 7. tradit, solebant Scythæ, maris hujus accolæ, hospites immolare, eorumque carnibus vesci, calvisque uti loco poculorum. Ovid. *de Ponto,*

*Frigida me cohibent Euxini littora Ponti :
Dictus ab Antiquis Axenus ille fuit.
urbis Iocorum Ozolae ab Axia filia Cl*

Axiacæ, populi sunt Sarmatæ Europæ, inter Turcas & Po-

Axiace, &c. &c. populi sunt Sarmatiae Europae, inter Tyran & Botythenem amnes, Peucinis & Carpianis proximi. Ita dicti ab Axiace fluvio ex Peucinis iugis nascente, qui Carpatho monte adhaerent. Hos autem populos iustissimos fuisse tradit Pompon. lib. 2. ut qui furti omissis ignari, nec sua custodirent, nec aliena contingerent. Meminit & Plin. lib. 4. c. 12. & Ptol. lib. 3. cap. 5.

Axiaces, &c. &c., fluvius est Sarmatiae Europææ, in Peucinis jugis nascens, qui Carpatho monti cohæret: à quo vicini populi Axiacæ nominati sunt, ut docet Mela lib. 2. Ptol. lib. 3. c. 5. & Plin. lib. 4. c. 12. Axiacæ forfex quo fascinus capilli quasi omnia obvici, non f.

Axicia, torfex quo secantur capilli, qualis exicia, ab exico, pro exseco.
Turneb. lib. 29. c. 27. Plaut. in Currel. sc. 4. a. 4. Lamb. legit *executia*,
& interpretatur parvas scopas, quibus excutitur pulvis e vestibus.
Germanis Rehribus:ste / quas dicimus scopulas vestiarias. ||

Axiculus, diminutivum, ~~parvulus~~, parvus assis, sive affer. Col. lib. 6.
c. 19. Ita ut à posteriore parte, quæ latior est, velut in cayeam quadrupes possint induci, nec exire alia parte, prohibentibus adversis axiculis. Vitruv. lib. 10. cap. 3.

Axiæ, mulieres dicebantur, sive dii unà agentes. Festus in Axitioſi.
*Axilla, ; חַלֵּה hæſſilah. ἀρχαῖη. ANGL. The arme hole. } Locus
concavus subter brachium, ubi incuntur pili. Quidam putaverunt
diminutivum esse ab Alia. Cic. tamen in Orat. autor est, Alam potius
ex Axilla contrahi, sublata asperitate literæ x, ut ex Maxilla Ma-
lam, & ex Paxillo Palum.*

Axillatio, obtruncatio per ignominiam extremitatum, & earum suspensio axillis obtruncantium. Cerd. ||
axim, pro egerim, Pacuvius *Peribœa*, Ut quæ egi, ago, vel axim verrunt bene. Nonius.

Axiōmantia, ἄξινομαντία, genus magicæ divinationis per dolabellas
scilicet curésque, quas Græci ἄξινες vocant. Plin. lib. 36. c. 19. de gagate
lapide. Hoc dicuntur uti Magi in ea quam vocant Axinomantiam.
Axiochus, ἄξιος, nomen Atheniensis cuiusdam clari, quem Plato in
lib. de morte contemnenda, unā cum Socrate disputantem introdu-
cit, sorte quod Socrates illi fuerit familiaris.

Axioma, $\tau\alpha\kappa\mu\alpha$ etiam. $\alpha\tau\omega\mu\alpha$. GALL. Authorité, sentence, une maxime. ITAL. Dignità, sentenza, parlar perfetto & intero. GERM. Ein vollkommenes spruch. HISP. Dignidad, sentencia. ANGL. A principle or generall of any art. } Dignitas, & amplitudo propter honores gestos, aut magistratum; vel etiam authoritas, quam ὀνομάζουσι. Græci vocant. Dictum Axioma, à verbo Græco $\alpha\kappa\mu\alpha$, quod inter cetera significat Dignum judico. ¶ Axiomata item à Dialecticis dicuntur disciplinarum principia, & propositiones quædam demonstrabiles, quæ in communisensu conceptuque versantur, neque ulla egent probatione, sed per seiphas fidem faciunt: cujusmodi est illud, Quæ sunt æqualia eidem, inter se quoque æqualia esse necesse est. ¶ Accipitur item Axioma pro oratione perfecta, veri aut falsi significativa, quam Cicero nunc Pronuntiatum, nunc Effatum; Varro Profatum, & Proloquium appellat: nonnulli ex recentioribus Propositionem nominant: cujusmodi sunt, Annibal genus fuit: Scipio Carthaginem delavit. Gell. lib. 6. cap. 8. Et omnino quicquid ita dicitur, plena, atque perfecta verborum sententia, ut id necesse sit aut verum, aut falsum esse, id à Dialecticis $\alpha\kappa\mu\alpha$ appellatum est. ¶ Quidam in hac significacione vertunt Dignitas, quod & apud Priscianum legas. ¶ Est præterea Axioma, quod alii Adjunctum, alii Connexum dixeré, $\alpha\kappa\mu\alpha$: nonnulli ex recentioribus Propositionem hypotheticam appellavere. Cujus generis sunt hæc, Si Plato ambulat, Plato mouetur.